vantissimus Tullius ab incendio liberavit? Quis universam facinorosorum hominum sentinam exhaustus? Nonne eiusdem eloquentiae vis, atque doctrinae? Ea equidem litteratorum hominum, qui animo Religionem fôventes ad divinae legis praescriptum agunt, ea, inquam, vis est, quae non modo nullam Reipublicae perdendae, ac Religionis lumen extinguendi Impietati faciat potestatem, quinimo Dei, et bonorum omnium hostes infessissimos prostrat, focos et res suas civibus, regibus imperium et splendorem, pacem cunctis recuperet, et pene extinctam, ac iam iam labentem excite Religione.

Quum igitur in sapiéntibus plisque viris commoda haec praecessissima niti pro certo habeamus; quam magno et praesidio, et ornamento Religioni, patriæ, Regibus viros illos futuros putamus, qui tempus, et vigilias omnes adolescentium pietati, disciplinaeque attribuant? Ut enim Cicero libro secundo de Divinatione sapientissime dixit: "Quod munus Reipublicae afferre maius, mellusve possimus, quam si docemus, atque erudimus iuventutem? His præsertim moribus, atque temporibus, quibus ita prolapsa est, ut omnium opibus refrænanda ac coercenda sit." Si nulla igitur alia re, quam si adolescentiam moribus aeo suo corruptis erudiret, Reipublicae magis consultum esse sibi romanae eloquentiae princeps adfirmabat; quum impie-tatis exempla pene infinita universas fere Provincias occupaverint, ut patriæ provideamus, ut Religioni consulamus, nonne potiori iure operam nostram iuventutis doctrinae attribuemus? Adolescentes, qui delicate, ac molliter vivunt, qui indecorè effeminateque se gerunt, in quis tanta est peccandi libido, ut ipsum crimen eos delectare videatur, quo ad meliorem frugem convertantur; nonne quantum possimus animo, summoque labore contendere oportebit? Qui a pueritia nondum discesserunt, ne illi pulcherrimum innocentiae bonum amittant, non tanquam in excubiis vigiles,

arrectique Magistri erimus? In ea enim tempora, bone
Deus, adeo difficultia, ac tenebricosa incidimus, ut
contra imperii salutem, adversus ecclesiae Ministros, Re-
ligiosorumque Ordines, contra ipsum postremo Fidei
Tribunal impii libelli undequaque volitarint. Per sum-
num enim facinus, inauditamque perfidiam optimo Re-
gum Ferdinando nobis eretto, homines bene multi non
restabiliendi firmandique, sed status Religionis, ac Rei-
publicae evertendi cupidissimi sua ad consilia, patriae ac
Religioni ipsi infestissima typis mandanda sese effraenata
quadam licentia contulerunt. Horum autem audaciae at-
que furor ipse ni Regis nostri adventus medereret; non
Rempublicam solum amissemus, sed doluissemus etiam
divinarum legum iacturam. Tunc enim scriptores noi
pauci à compluribus fortasse eorum impulsi, per quos
imperii gubernacula tenebantur, tantum in Regem i-
psum acerbi odii virus, tantamque veneni pestem evo-
muerunt, ut regiam memoriam ab hispanis penitus tol-
lendam litteris prodiderint. Praeterea númerum Eccle-
siae ministrorum minendum, et opes attenuandas oport-
ere: religiosos vero coetus non tantum dissuendos, sed
omnino praecidendos esse temere ac nefarie senserunt.
Alii postremo sapientium sibi nomen usurpantes sanctum
illud, ac Religionis praesidium semper habitum Fidei
Tribunal tyrannidem praefracte appellavere; et quó
effraenis eorum in Christi Religionem furor longius
progrederetur, è Peninsula perpetuo eiectum voluerunt.

Hosce homines, AA., hosce nefarios homines in-
fortunata iuventus tunc temporis exaudiens, eiusmodi
sibi assumebat doctores et magistros: hos omnium di-
sciplinarum sapientissimos, atque præ caeteris inclare-
scere existimabat: malum impietatis venenum ex labiis
et ipsorum scriptis libans adolescentia veluti buotidiano
cibo alebatur, ac tetricam illam vitiorum omnium
copiam, quibus iam fere omnia redundarunt, sibi in
succum, et sanguinem convertebat: nulla ab ea fraus
facinus, nullum crimen aberat. In his immac-

nibus iacturis versabamur, quin effugere possemus sce-
leratorum conspectum. Adeo omnia voluptatum, et
illecebrarum genera adolescentiam turpiter titillabant:
adeo Reipublicae labefactandæ conatus, et Religionis
luminis extinguendi furor: huiusmodi hominum animos
invaserant.

Testem nunc te istius veritatis appello, Valentinae
Ecclesiae excellentissime, ac dignissime Praesul, te in
nostræ causæ invoco patrocinium. Quum enim hinc
inde exulare te acerrimus belli impetus coegisset, non
ne maxime dolebas, vehementerque angebaris huc Rem-
publicanæ et Religionem calamitatis devenisse? Cui tan-
to malo ut pro tua virilli, ac dignitatis munere obsta-
res, et verbis, et scripto plurimum laborasti. Quæ ne
á me conficta esse aliquis censeat, adest Apologeticum
vere aureum, quod nulla unquam posteritas confice-
set, contra triplicis societatis auctorem, adversus te-
tirimam, grassantemque in dies impietatis pestem pro
Ecclesiæ immunitatem, et eius disciplina sarta tecta ser-
vanda, pro sanctissimo Fidei Tribunal fuliendo, et
in pristinam auctoritatem ac iura revocando, á te, alii-
sue integerrimi. Praesulibus mandatum litteris, gra-
vissimoque bonorum omnium iudicio comprobatum.
Quod quidem opus quum præ manibus haberemus,
tumque, aliorumque simul Pontificum scientiam, et fi-
dei integratatem admiraremur, praesenti calamitati in-
gemiscentes, eidem, si quo modo possemus, occurrere
optabamus. Et ecce opportunissima sese nobis offert oc-
casio, quum solemnum nostram Academiam longo tem-
pore interruptam non sine magna bonorum, et sapien-
tia iucunditate hoidierna die instaurandam, et celebran-
dam statuimus. Sed inter varia argumentorum genera,
quæ ad rem maxime pertinere possent, illud assume-
re existimavimus: impiorum turbam maximum Reli-
gioni et Reipublicæ detrimentum afflere; nullamque
rationem et viam ad effraenem eorum audaciam coer-
cendam faciliorem posse reperiri, quam summam ad-

hibere in pueris ad Religionem informandis curam et diligentiam. Quod sane argumentum eo gratius arbitror futurum vobis, quo ardenter. Religionem deperitis, et ipsius iacturam abhorretis. Prius vero quam eam provinciam adgrediar, duplex impiorum ac perditorum hominum genus distinguendum est. Unum eorum, qui extra omnem impietatis aleam positi, quam philosophicam dicunt Religionem, operum normam solam esse contendant. Alterum eorum, qui quamquam cum christianis versentur, eorumque instar externam vitam agere videantur, tamen a probis moribus, Evangelique praeceptis distant quam longissime. Quorum utrum primos ordines ducat, utrum iniquius ac perniciosius, taceo. Nihil enim mali, nihil sceleris humanae menti fas esse concipere, quod non ab istis monstris configi, sive excogitari possit, intelligite, AA.

Si enim omnium eorum statum, incessum, sessionem, accubitionem, vultum, oculorum aciem, manuum, totiusque corporis motus accurate inspicatis; si quos tuni domesticos intra parietes, tum in theatro, in balneis, in popinis atque in foro sermones impiae mentis, ac sceleratae aperta signa proferunt, taciti, ac pedetentium auditatis; innumeras pene malorum, hominumque scelerorum turbam dignoscetis; eamque flagitorum immanitatem, cui nihil addi iam posse videtur, quae longe latèque per Hispaniam pervasit, obstupescetis. Quoties enim qui oculorum obtutu, qui superciliorum contractione, qui risu, qui locutione, qui reticentia ipsa impietatem ac iniuria consilia exprimit, videmus permultos? Quoties in publicis coetibus, ad quos animorum, ut inquiunt, relaxandorum causa frequentes convenient, leges evertunt atque perfringunt? Quoties? Proh Deus immortalis! neglecta bonorum virtute, immo etiam pro scelere reputata, Reipublicae suis verbis perniciem, atque excidium Religionis eructant? Quae quidem adeo certa et explorata sunt, ut nostrae

Hispaniae immitata facie, pristina illa aurea hispanorum tempora interisse, et ferream, immo vero ferrea deteriore, corruptiore, aetatem consequitam fuisse videatur. Nostrorum namque maiorum tempestate non in sclera modo, et iniurios sermones vindicatum, verum compressos etiam publicis, severisque suppliciis coetus nefarios reperimus. Illud autem, quod illustre quidem, et maxime eximium est, proditum fuit magno, corporis cruciatu, ipsamque mortem parvi ac nihil ducenda sibi cogitantes maiores nostros, quam a prima aetate fidem hauserant, strenue eam acriter, que effuso etiam sanguine defendisse.

Integerrimos nostrorum avorum mores, vitamque religiose actam contemplanti, hancque aetatis nostrae tam aquilam simul conscientia impietatis pestem, hominum mihi mutata esse videntur indoles, et ingenium. Nae illi omnium virtutum choro maxime delectabantur: nra illi Deum, pietatem, ac Religionem diligebant vehementissime: nostri vero homines impietatis autores horumque vestigia ita sectantur, ut Religio, ni Deus consulto provideret, ad interitum currere intelligatur. O pristina religiosorum hominum aetas, ac felicitatis plena! O viri fortunatissimi!

"Hos utinam inter
Heroas natum tellus me prima tulisset!"
O nos miserrimis miseriores, qui in tantâ Religionis, maiorumque optimorum exemplorum luce nihil videamus, et ingenti vitiorum omnium tempestate patimur agitari! Si qui sepulcris iacent, parentes nostri repente erumperent, ac sceleratorum turbam viderent incredibilē, quae in virtutem et Religionem uno agmine impetum facit, in illam rursus, opinor, perpetui silentii domum ruerent praecipites, ac divinae iustitiae vindictam contra tantum scelerum cumulum efflagitarent. Namque ut nihil de compotationibus, sive, ut Graeci vocant, concoctionibus dicam; ut quas noctes, abdomini suo inservientes nostri parasiti, ducunt inso-

mnes, omittam; aës denique allehūm ingentius sanè, quām rerum ac fortunatum suarum réditus ferre potest, ut silentio praeteream; impiorum profecto avaritia illud argenti pondus ad aequam iustamque divini cultus dignitatem, templorum ornamentum, et aleatos ministros à Dei cultoribus destinatum depraedari, eripere, expilare conantur impudentissime. At vero quum probe noverint hominum religiosorum honestate turpitudinem, constanti animo illudentem furorem, libidinem continentia, fenus innocentia, scelera pietate, iniquitatem, luxuriam sui reliquis virtutibus superari; eos afficiunt contumelias, et excrentur petalantes, atque vel ab iniis everterè coenobia fundantis, vel in profanos usus consecrare maximum per scelus molliantur. Siquidē illud hominum genus audax, tam in criminibus vigilans, quām in perdenda Republica ac Religionē diligens sibi persuaderet, hisce subsidiis de medio sublati, Religionem necessario perituram, et iam tunc aditus ad omne scelus et facinus obeundum patentes futuros.

Interea autem dum haec ex palati sententia non eveniunt, sopitam virtutem facere, et Dei immortalis templa, quae maiores nostri pietate decorarunt, orbare student; atque domos et aulas tanquam iniquitatis sacrarium locant, quibus putidam impītissimamque doctrinam ad iugulandis animos edoceant adolescentiam.

Sed ne cūi non parum clementer solum, sed acerbe etiam haec à me dici videantur, superiorum temporum memoriam, queso, mecum recognoscat. Nonnumquid hominum genus ex avariī latibulis eru-
vit, quod privatis conventiculis coalescens, nefariae se-
ctae fundamentis positis, Religionem deturpasset, nisi universalis Ecclesiae Pastor summo labore, infractoque animo obstitisset.

Quamquam vero temporum, locorumque fere omnium mihi impietatem esse non latet, si tamen res mature perpendatur, ab temporibus turbulentissimis superioribus, et exterorum armorum in nostras Provin-

cias ingressu effraenatam criminum audaciam ad cunctū accessisse ausim affirmare. *¶* Nostra enim inter latera versantur qui homines! Non tam nunc ad Lacedæmones, apud quos primæ aetati ad calliditatem acuendam, et ingeniorum celeritatem exercendam furtum per summum nefas licebat, euādum nobis est: hic, hic, inquam, in trivis, in foro, intra ipsa tecta ad eripiendam pecuniarum vim, et cives interficiendos nativo quasi quodam impetu ita ducebantur, ut quasi fundum habere caedes ac latrocinium viderentur. *¶* Quam enī viam habebamus ab his non occupatam, atque interclusam? *¶* Cui tutō peregrinari licebat? *¶* Cui extra moenia pernoctare, qui subitos horum impetus pertimesceret? *¶* Quam villam ab his liberam, quam urbem satis munitam, atque vallatam? *¶* Quam Provinciam? *¶* Quod tectum? Undeque illi latrocinabantur. *¶* Quot, proh Deum immortalem! *¶* quot scelerum et damnorum semina nascuntur! *¶* Quot exinde etiam ad omnium malorum uberem impietatem faciliores aditus, atque expeditiores patent! Hinc sicae, hinc venena, hinc lenocinia orta, amissus pudor, deformata pudicitia, omnia hinc genera pellicatus. Et sane viatores à latronibus spoliatos, et interemptos, direptas domos, depopulatas villas nuntii ad nos quotidie perferebantur. *¶* Quid? *¶* Nonne somno mariti uxor, uxoris maritus insidiatur saepissime? *¶* Nonne Apollinis, ut aiunt, ciathara undique aures nostræ turpiter circumsonant effeminate non paucis iuvenibus modulantibus? Superbas, si animi satis habeatis, horum perditorum hominum, aedes etiam ingredimini; et variis aularum picturis, ac impudissimis imaginibus, domus interiori parte flagitorum et impietatis officina, ornatos atque instructos parietes statim conspicietis. Obstupesco, AA., et non modo dicere, sed meminisse me pudet, proindeque aequo animo patiar sieri, ne unquam tantum pertulantis libidinis cumulum apud nos intelligatur existere, huiuscmodi homines, omni erepto subligaculo, non

nulla sacratim litterarum verba detorquere. Id satis, AA., id satis: adeo inumeros ac celeres progressus in christiano et catholico orbe eorum mores, et doctrinam fecisse, improbam. eo pervenisse audaciam, ut viris patientibus muliebria, pudicitia et honestate a mulieribus habita in propatulo, pro continentia lis. bidinem dominari, atque luxuriam comploremus. Videamus quantum damni malique afferat impietas et Religioni, et bonis moribus; sed non his illa finibus contenta est.

Nam sub industriae nomine, bonique specie, et quo maior omnium reliquarum artium gloria sit, atque praestantia, portas, urbium portas patere, et domicilium apud nos quamlibet sectam sibi constituere oportere, non pauci reliqui ex nefaria societate sagaciore fortasse crediderunt. Tanta erat eorum animi simulatio, atque perversitas! Quod si revera efficerem potuissent, quid aliud extrellum mali nobis miseris restabat, qui in tot periculis, atque inter homines tot criminum foedere confunctissimos iam versamur? O Hispania, o Patria, virorum sanctitate praestantium parens quondam foecundissima! O nos perditos, si sentinam eam intra moenia nostra convocare possemus! Ubi tunc Dei immortalis aedes? Ubinam privata fides, ubi publica? Ubi patriae leges? Pro illeis sane barbarorum decreta, pro Religioni lumine perpetua ignorantiae caligo, pro Dei immortalis templis profana loca, pro privata fide, pro publica fraus, perfidia, homines sociifragi dominarentur. Praeclarum sane munus relinquemus posteritati, si haec scelerate inita consilia amplecteremur.

Possem equidem, AA., complures huius generis homines nominare; nolim vero eorum recordatione aliquam bonis afferre ostensionem. Dicamus tamen, ut optimus quisque pestem hanc possit effugere, eos foetidissimo criminum podere ita infici, ut illum circumquamque exhalent. Sed mirandum non est in tantum impie-

tatis facinus eos irrupisse susque deque habentes et honestatis, et virtutis iura, quum duo firmissimi, et luculentissima Religionis principia vel petulantes illudant, vel stulti negent: quo fit ut nullis gloriae stimulis concitentur, neque sempiternis, quibus supplicis mactabuntur impii, perterrefiant. Quare nihil boni, nihil mali in posterum sperandum sibi censes; contra Rempublicam machinantur, prudentiam, iustitiam, humanitatem a Principibus abesse clamant; impiorum commenta non ferre, crimen asserunt; in seditiones animadvertere, seditionem appellant; in impios vindicare, impietatem affirmant. Nihil est igitur Patriae fusti, et fatalis Religioni, quod ab illis non cogitetur, exoptetur, atque efficiatur. Quae haec portenta, AA., quae tanta monstra!

At enim quaeret fortasse quispiam, cur aliter vivamus; quum praeclaris doctrina et eruditio viris eas sit vivendi ratio usitatissima? Gauderem, ac magnopere delectarer, ut huiuscmodi argumentum aliquid in se roboris haberet. Siqui extant adeo ignari, et stulti, quosque ita verae Religionis ceperit obliuio, ut quae ab eis fieri vident, ea sibi agenda proponant, esto, feram etsi gravissime, ut appetant, quod ignorant. Verum enimvero quod improbi consulto et cogitato faciant, quod se scienter improbos fateantur, et ab impietatis castri discedere nunquam sibi constituant, propterea quod viri perquamaco ingenio, et non postrema apud sapientissimos quosque sapientiae laude illud sibi studium vitae statuerint, ferendum non est. Errorem sibi huiusmodi nollunt extorqueri, errant, quia volunt errare; et quum falluntur, ipsa tunc scelerum conscientia sese libenter decipiunt, et ad interitum ruunt voluntarium. O inutile terrae pondus, et perniciousum! O inania, o ventosa capita! Si tanto in precio vobis est sapientia, cur non sacrarum litterarum potius Scriptores, cur non Ambrosios, et Gregorios, Augustinos, et Aquinates, et complures alios, qui recte

senserunt; cur, inquam, non potius consultis? Quām obrem in religiosissimos hosce viros, atque legis et Religionis solertissimos defensores non intuemini, à quorum ingenii ac vigiliis maximum christianaē Reipublicae lumen accessit, et acerrimorum hostium fraudes, insidiae, et arma patefacta, illustrata, ac fortiter profligata sunt, explosaque sententiae? Recens ea vivendi ratio, qua luxuria alitur, avaritia dominatur, qua maritorum, qua parentum, et liberorum, qua optimatum, qua civium omnium discidia crescunt, qua utrum Deus ne iste, an alter, an nullus colendus, qua, ut uno dicam verbo, impietas augetur et corroboratur, ad firmandam humanam consortionem, conservandamque utilissima est, imo vero ea solum peropportuna, atque necessaria, respondent. Egregie quidem: maximas profecto D. O. M. agere gratias debemus, qui haec nobis societatis praesidia dederit. Sed quis inficias ibit scientiarum cognitionem esse in sceleratis et impīis hominibus quasi gladium in amentis manū distictum? Quid obscuram hanc litterarum lucem à nitidissimo divinarum litterarum lumine ac splendore seiunctam ferre posse censem, nisi praeter Religionis ruinam, quam animo et voluntate avert, et in ea persequenda tantopere insudant, tetur patriae, et societatis, totiusque Reipublicae excidium, atque perturbationem? Nonne inter Lacedaemones Lycurgum abripiuisse sapientiae palmam meministis? Atqui coniugii fidem violari, et adulterium per eum novimus licuisse. Maximus etiam ille vir, atque clarissimus in Graecia Plato, nova atque fictitia exigitata Republica, commune illud uxorum commercium mutuae pacis gratia praescripsit, quod cynicam incredibilem luxuriam superavit et impudentiam. Quid? Quum Aruspicum, Augurumque religione Romani alebantur, et omnis in Jove Statore salus urbis, imperii dignitas et praesidium sit fuerunt, Romam, illud scientiarum gymnasium amplissimum, artium omnium sedem et

domicilium, quās habuisse leges, quos mores putamus? In nullum lenocinii genus omnino vindicatum est, imo potius Cato Uticensis coniugem Hortensio commodavit. Ea sane, et eiusmodi sexcenta ex nulla Dei cognitione, ac ignorantia christianaē Religionis bona expectanda sunt. Quocirca illud vere possumus affirmare: quin ad opes, et naturam litterarum doctrina eximiā, et praeclarā sumīnum accedit ingēnium, eo, si homines à Religione descerint, aberrare magis, et humano generi maiora affere posse detrimenta, ac proinde accuratius, diligentiusque vitandum horum societatem. Verum esto: aberraverint Lacedaemonii, aberraverit Graecia, Romanorum error fuerit putidissimus: plurimum sane illis temporibus, eae genti, atque urbibus videmur condonatur; nam lapis divinus ille totius catholici orbis firmissimum fundamentum, et robur erectus nondum. Apud nos vero, qui ob virtutem insignia, moresque superioribus temporibus praeclarissimos; qui ob Religionem ē coelo delapsam maximam nobis celebritatem apud exteras gentes comparavimus, haec pestis ferenda? Vitam nobiscum optimis instructis praeceptis agere aequo animo patiemur? Maxima ab illis impendent nobis dampna atque pericula. Si enim hostium castra intra Regnum, intra Provincias, intra urbis moenia collocata forent, nonne vel ambitiosa perferenda esset adversariorum imperatoris dominatio, vel summa rerum, hominumque strages consequenda? Quum igitur pugnaces Religionis hostes contra Patriam, et imperii dignitatem signa inferant; quum et privatis, et publicis fortunis insidentur veterotorii; et gradatim primō, totis dehinc ingenii viribus ad universalem vastitatē incumbant; si impietatis castra apud nos continuare imperaverint, ecquis ignorat, quin commentitia quaevis Religio dominatura sit? Ecquis non videt christianaē Religionis lucis occasum, Patriae, Regum, Magnatum, privatorum vitae ruinam consequutum ivi? Sup.

petunt quam multa, quae plus nimio huic veritati si-
dem habent, antiquitatis exempla, quorum memoria
ad impios stomachandos provocat, et impellit. Sed ne-
diutius immorari videar, testis eius rei sit tantum An-
gliae Rex Carolus II, qui ferro impiorum occubuit;
Iacobus II infortunatus, qui a maiorum regno exul-
abire coactus fuit, testis item sit. Enim impietatis bona;
enim humanae societatis firmitas ex per insipi impiorum
sapientia postulanda. Adeo certum est impietatem ma-
lorum omnium esse Seminarium.

Unde videre mihi video maximus labore ver-
sari urbes, crescere in dies bonorum gemitus, sum-
mam Religioni perniciem impendere, stragem instare,
aut saltem appropinquare, ni tantis, gravissimisque
hisce malis citio medeamur: quibus mederi facilissimum
profecto existimo, dummodo pueris in Religione eru-
diendis patresfamilias, scientiarumque magistri totis
industriæ viribus invigilent. Nam unam omni memoria
populorum fuisse consensionem, unam excellentium
virorum vocem, unum denique omnium didicimus fuis-
se iudicium: quam maximas videlicet Religionis utili-
tates, et decus, firmissima Reipublicae praesidia, et
Regum splendorem ab optima puerorum institutione
spectanda esse: contra vero ab improbo pueritiae aditu
gravissima pericula, et vastitatem oriri. Eam sane ob-
causam existimo Romanos, qui Deos patrios, ac pe-
nates, qui vitam civiumque fortunas, qui tecta urbis,
et Rempublicam universam salvam tectam conservare
avebant, quibus educationis esset imprimis vigilancia,
quos Censores dixerunt, creando sibi perop-
viros, quos credidisse. Atque inter Magistros principem,
portum credidisse. Atque inter Magistros principem,
Marcum illum Fabium Quintilianum rectam educatio-
nii facilitate praeditus egregiam de liberis recennatis

spem præ reliquis habendam parentibus voluisse, nu-
trices eas futuras statuit, e quibus simul cum lacte in-
fantes sugerent innocentiam. "Morum quidem (aiebat)
in his haud dubie prior ratio est." Idem ipse vero
tantum ex magistris legitur exegisse censum virtutis,
ut singulare ingenii acumen, et litterarum doctrina non
modo non imperium obtineret, sed comes solum mo-
rum integritatis esset, et optatissimae vitae commen-
dationis administra. Plato etiam philosophorum maxi-
mus, et noster Séneca rerum publicarum dignitatem,
atque praesidium ad optimam in primis puerorum aet-
atulis institutionem retulerunt. Possem equidem sex-
centa alia per illustria testimonia in medium propone-
re, quibus mea hac de re sententia liquido appareret.
Nolim vero in recensendis illis diu immorari. Quid
enim aliud in causa fuisse arbitramur, quamobrem sa-
pientissimus quisque, et omnes bene instituta Repu-
blicae voluerint, ut quo oris et vultus linea menta
in pueris, eodem passi mores nobilissimi efformentur?
Intelligebant namque, quae impolita prima aetate per-
cipimus, adeo eorum tenacem esse naturam, ut nihil
supra. Et certe: quemadmodum militi, postquam vul-
nera suscepta in bello medica arte sanantur, perpetuo
haerent in corpore cicatrices; ita tanta in prima pue-
rorum disciplina sita vis est, ut eorum animis insidet,
et numquam penitus evanescat. Ita de Alexandro Ma-
gno memoriae prodidit Diogenes Babilonius, vitia non
nulla, quibus a Paedagogo Leonide imbutus fuerat, vi-
rum eum, regemque omnium maximum a puerili in-
stitutione prosequuta fuisse. Illud tandem Ciceronianum
"Optima hereditas a patribus traditur liberis, omni-
que patrimonio praestantior, gloria virtutis" ad dili-
gentem puerorum educationem parentes cohortari de-
bet, atque inflammare.

At ne quis in hac re christianorum sententias desi-
deret, ut alios quamplures praeteream, adest politi-
cis in rebus versatissimus Didacus Saavedra, qui ho-

mines optima iuncta doctrina; divinos, immates vero bestias, qui ea carent, appellant. Adest religiosissimus ille vir Aragonensis Iosephus Calasancius, qui ex pia et litteraria puerorum institutione felicem totius vitae cursum repetivit. Plenae denique sunt exemplorum Scripturae Sacrae, pleni christianorum philosophorum libri, plena Sanctorum Ecclesiae Patrum volumina, quibus interitaram impietatem, beatasque fore Respublicas edocemur, dummodo studio ac vigilancia liberis a prima aetate tradatur Religio. Inutiles autem horum essent sententiae, si parentes, atque magistri, ad quos attinet id officium, ignavi essent. Ad vos itaque adloquor; et primum muneris vestri dignitatem, atque praestantiam, eō attentius considerare debitis; quo ad studium, atque amorem utilitate, et magnitudine rapi iucundius solemus. Quid igitur per vestram fidem, etiam si navibus maris peragremus, innumeræ Provinciae perlustrantur, extremæ terræ plaga percurramus, tam ingens, tamque magnificentum insatiable ac pene infinitas hominum cupiditatem et avaritiae occurrere unquam potest, quod præmiis, qui doctrinæ panem distribuunt, viris in beatiorum patria elargiendis ullo pacto comparandum sit? Ponite vobis ante oculos altas auri, argentique fodinas, lapides longe multo adamantem fulgentiores conquerit; imperia, regiam dignitatem, ostrumque concupiscit; maria denique vobis, ut uno dicam verbo, montesque pollicemini: si incredibilem illam amplitudinem, quam D. O. M. viris probis ac bene moratis, qui pietatem, et Religionem caeteros edocuerint, praestitum affirmat, et oculis cernere, et animo comprehendere possetis, parvi quidem reliqua penderitis, atque studio, et diligentia omni tutum ad virtutem iter adolescentiae patescere animum induceritis. At vero nonnullam quaestuosam artem præ caeteris, putâ agrariam, sartoriā, statuariā, picturam, aliudve sellulariarum, et mechanicarum genus liberos edocere oportet. Ea profecto,

quibus domesticâ est difficultas, parentum vox est, atque sententia: qui autem opibus maxime, et divitiis pollent, liberorum fere obliti signis, toreumatisbus, aureis, fumosisque imaginibus aditus, et domorum auroras pro stirpis nobilitate decoranda primum et necessarios ducunt. Censem tandem Magistri, qui vel poesios, vel eloquentiae artem, qui Matheseos, aut iurisprudentiae facultates edocent, si in litterario pulvere dies noctesque insident, omnes munera sui partes adimplisse. Verum tenim vero oleum et operam perdunt: nihil et omnia mihi habenda videbuntur, ni primum de christiana puerorum institutione officium reliquis adiungatur. Quid, inquam, adiungatur? Caetera inania, ac quam saepissime perniciosa opinor fore, ni ad hanc doctrinam potissime spectent. Quid ex artium quaestuosarum cognitione? Quid ex singulari tecti ornamento? Quid tantum ex humanis disciplinis omnibus redundat? Alere vitam corporis, sua habere plus nimio, utilem se consociatione præbere, et Reipublicæ negotiis obeundis. Religio non spiritum modo, divinae nempe, ut verbis poetarum, particularum auræ corroborat, verum etiam ipsius scientia per se ipsa quasi aeternam parit beatitudinem.

Quorsum vero, Patresfamilias, quorsum haec tam multa de huius officii dignitate, atque praestantia? Quorsum, nisi ut ea cognita ad id munera (exeundum diligenter) incumbatis, et adiutores, autoresque Religionis præceptis efficiantur? Quorsum, inquam, nisi ut querelæ parentum, luctus bonorum, totius orbis gemitus atque singultus conticescant? Ut liberis vobiscum simul provideatis, et utrisque immortalitatis lauream compareatis? Nonne haec omnia, quae maxima certe sunt, vestrum omnium animos excitare, accendere, inflammare debent? Immanibus bestiis eritis immaniores? Hirca naim tygrim, leonemque indomitum scimus tueri partus suos, donec, quae ad naturam attinent, anquirere sibi possint, et parare. Vos autem liberos vestros Dei gerentes imaginem,

ad quem intuendum natū sunt; ad Religionem informare nonne potiori iure debetis? Si enim christiana liberorum educatione contempta, procreatione, tantum contenti sitis, non parentes vos, sed semiparentes dicam. Sapientissimi siquidem viri, et religiosissimi illud non immerito affirmarunt, qui parentis personam pro dignitate sustinere velit, eum non generandi modo facultate valere, sed praeter vitae probitatem liberorum cura praestare quammaxima oportere.

Quo vero maior est huius muneris dignitas et amplitudo; quo qui eo funguntur, clariora illis apud Deum praemia preparata sunt, eo maiorem difficultatem officium id importare intelligo, maioriique studio oportere accedere disciplinam. Nam quis tanta floret sapientiae laude, cui adolescentiae vias non dicam mente percurrere, sed aliquantulum investigare liceat, quem sapientissimo etiam Salomon fuisse penitus ignotas apud sacros libros lecitemus? Audite, queso, quid in Proverbis de hominum via in adolescentia dicat: "Tria sunt difficultia mihi, et quartum penitus ignoror. Viam aquilae in caelo, viam colubri super terram; viam navis in medio mari, et viam viri in adolescentia." Haec Salomon. Quantam ergo curam, atque soleritiam in Religione liberis erudiendi adhibere, quam eos mature edocere quispam existimabit, quem impetu aquilae celeritati perquam simili ad cupiditates adolescentes rapiantur? Quum colubri instar innumeris pene studiorum sinibus circumdatam noverimus iuventutem, ut pubescentes, ebulliente tunc temporis natura minus offendant, quammaxime parentibus esse invitatis decet à prima pueritia liberorum animos doctrinae praesidio munire? Nullum profecto mare, euri-pam nullum, quantum ego intelligo, quorum immenses fluctus in navim tanto impetu insillant, vidit quisquam, quantis irae, furoris, voluptatum, inanumque amorum tempestibus et procellis miserrimi adolescentium animi factantur.

Enimvero quantum ad propere in schola pietatis deinde fastinandum, quae ab incunabulis exordium sumit, vim habeat educatio, haud difficulter intelligatis, si candidos puerorum motus sedulo animadvertis, et animi aegritudines castigetis. Nescio profecto quid omnino miri ac singularis insit virtutibus, quae unā cum primis annis formantur, ac vigent; nam non modo his quae postea comparantur, illae esse praestantiores, sed se mihi ipsae videntur superare. Igitur praeterquamquod sacrae literae illud testantur; ab eo vitae instituto in senectute viros numquam recedere, quod ab adolescentia inverunt, experientia rerum omnium magistra est etiam apud omnes per vagatissimum. Praeterer quis est adeo mentis impos, qui fontem nitidum ad exitum usque ex clara origine defluxurum, si per aequem mundos alveos deducatur, non plane perspiciat? Nitorem igitur illum, atque splendorem, qui in Religione, integritate, et pietate divinitus insunt, ad senectam adolescentul conservabunt, quum pura Religionis doctrina effluat ex parentum labiis, quae apertos libros iure optimo Chrysostomus appellavit; et quum ex ipsorum vocibus, quae alveorum instar habentur, eam tamquam ex fonte primis annis liberi exhaustant. Quocirca, Patresfamilias, praestantissima Dei attributa, infinitum scilicet in homines amorem, sapientiam ipsius incredibilem, Omnipotentiam, quam nemo unus comprehendit, et erga totum humanum genus providentiam summam, qua ratione possitis, liberos vestros saepissime edocete. Si enim illi intelligent ab ipsius amore, ac bonitate divina spiritum, quo fruuntur, accepisse; infinitam eius beneficentiam in causa esse, quamobrem fructus, quibus alimur, tellus ferat; universalem parentem adeo mirifice mortales diligere, ut nobiscum versari in deliciis, atque amoribus habeat, et ipsum esse totius felicitatis originem; quanto studio ut eum ament, rapiantur? Quid? Eam esse illius sapientiam facite

ut sciant; quae non modo intimas omnium mentes plane perspiciat, ac sive praeterita, sive praesentia, sive futura ei latere omnino non posse, sed eam operum nostrorum etiam esse testem, et supremo die iudicem futuram. Haec divinae sapientiae cognitio et a criminibus, mea equidem sententia; eos deterrebit, et severissimum eius iudicium pertimescent. Praeterea infinitam ipsius dignitatem et omnipotentiam recordamini: in id vestras curas intendite, ut variis sermonibus apud eos repetatis saepenumero D. O. M. rerum omnium creatarum initium esse et finem; ex nihilo terrarum orbem confecisse; huncque ipsum non modo maribus, ventis, tempestatibus imperare; eique obsecundare, sed Reges ipsos, qui eius nutu imperium tenent, ipsius omnipotentiam vereri, et demississime venerari. Hac illi imbuti doctrina, et quam inflammatu Deum corde amabunt, et coalent? Quanta pietate, vobis etiam comitantibus, ad aras confluunt beneficia imploratur? Quam magis animi iucunditate de mysteriis edocti ad sacram synaxim accedent? Ago porro: frequentes de corporis morte, et spiritus immortalitate sermones iungitote. Sibi tunc corporis compagibus inclusi vitam hospitium esse, non dormum, ad commorandum orbem, non ad habitandum esse diversorum intelligentes; qui Religione et pietate polluerunt, viros in coelum advolaturos, aeternis autem suppliciis impios mactandos saepius cogitantes, videre iam mihi video ad legis praescriptum gesturos. Iam tunc ex immensa seso impiorum colluvione segregabunt, ad virtutem adhaerent, incommoda quaelibet quieto, et aequo animo ferent, et Prophetae instar in concavo Cete utero inclusi nihil sibi metuentis, in tot tantisque vitae huius periculis ullo absque timore versabuntur.

Credite, Patresfamilias, doctrinae, et sanctissimis vestrum vocibus aures parvuli liberi praebentes inex- pugnabili Religionis clypeo communientur, atque im-

pietatem e tectis, et provinciis eliminantes, invicti evadent bellatores. Tunc igitur temporis quis omnem honorum omnium spem in his adolescentibus non habebit? O Patresfamilias, quibus nihil in hac vita carius filis est, atque iucundius! Non ea ego ingenii ubertate abundo, neque vi tanta dicendi, ut praesentissima ac innumera pene commoda, quae ab ea disciplina, quodam veluti ex fonte promanaret, vel dicere, vel annumerare valeant. Praclarissima profecto eset species Hispaniae, magna parentum felicitas, incredibilis fortuna natorum, summa concordia civium. Quae vero urbium, atque locorum tranquillitas? Quanta imperii dignitas et ornamentum? Quis tandem, quantusque Religionis cultus et amplitudo? Habemus tunc quos viros? Quanta virtute! Quos cives? Quanta Religione! Quos Magistratus? Quanta innocentia, et aquitatem? Quos duces, quos imperatores? Quanta fortitudine, constantia, fide!

At haec omnia, extincto immani odio, quod audaces homines et scelerati in catholicam Religionem converterant, maiora quidem nobis essent, atque illustriora. Quemadmodum enim spiritus, atque huius vitae lux, eis qui aliquo gravissimo periculo libertati fuerunt, iucundissima sunt, atque cariora, quam caeteris, quos nulla unquam fortuna afflxit, ad maximam certe nobis, et incredibilem voluptatem illud redundaderet, qui homines apud vitiis diffuentes, ac inter impietatem concursantem, et vagantem ubique tot annos vixeramus.

Ad haec tacite quidam secum cogitabunt: recte sane: ad Deum filios, et immortalitatem natos, eorumque praefectos esse doctrinae, nostra interesse imprimis non modo non inficiamur, ita imo ultra fateamur. Praeterea si vitae honestatem et Religionem parentes frequenter inculcarent, publica omnia, et privata commoda ex optima hac a primis annis institutione emanatura toto ore profitemur. Quid vero?

pulos hispanum orbem longe omnes maximeque superaturum videbimus, dummodo sedulos, ac vigilantissimos a teneris tuncniculis iuventus habeat statores. Quapropter expurgiscimini tandem aliquando vos, Patres familias, caeterique omnes, ad quos potissime pertinet haec, qualisquamque sit, oratio mea: adeste animis, atque in id vestras curas ac cogitationes conferte, ut piam adolescentulorum institutionem, ea, qua par est, diligentia complectamini ad Religionis incrementum, et perpetuam Hispaniae felicitatem, et Regis nostri gloriam, et solatium.